



## COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Lyon, le 27 juin 2025

## Pierre Luzeau succède à Bruno Lacroix à la présidence de la Fondation HCL

Le 24 juin 2025, le Conseil d'Administration de la Fondation HCL, réuni en séance ordinaire a élu Pierre Luzeau comme nouveau Président. Il succède à Bruno Lacroix qui assurait la Présidence de la Fondation depuis sa création, il y a 12 ans.



A gauche : Pierre Luzeau, Président de la Fondation HCL, élu le 24 juin 2025 A droite : Bruno Lacroix, Président d'Honneur de la Fondation HCL

« Comme tous grands hôpitaux de France, les HCL ont pu se construire et fonctionner grâce aux dons et legs de la population dont ils ont bénéficié pendant des siècles. Pour renforcer cette dynamique dans un contexte plus actuel, la direction des HCL a décidé, en 2013, la création d'une Fondation. Lorsque j'ai été sollicité, j'ai accepté d'en prendre la présidence, au service de la plus ancienne et plus grande institution de Lyon, pour accélérer les projets de recherche et d'innovation en santé, améliorer l'accueil et le confort des patients. »

Bruno Lacroix, Premier président et Président d'Honneur de la Fondation HCL

Initialement créée sous la forme d'une fondation abritée, la Fondation HCL obtient sa reconnaissance d'utilité publique en avril 2017. C'était la première ambition de Bruno Lacroix. Dans cette perspective, il fédère quatre grands acteurs du territoire autour des HCL: le Groupe APICIL, CIC-Lyonnaise de Banque, le Fonds Groupe SEB et Descours & Cabaud rejoignent ainsi les Hospices Civils de Lyon en tant que Fondateurs et réunissent la dotation initiale, non consomptible (1,5 million d'euros), de la Fondation HCL.

Sous les trois mandats successifs de Bruno Lacroix, l'action de la Fondation HCL a permis de financer pour plus de 13 M€ de projets de recherche, d'équipements médicaux de pointe favorisant des traitements toujours plus personnalisés pour les patients, leur bien-être, leur accompagnement et leur guérison...

Après 12 ans à la présidence de la Fondation HCL, Bruno Lacroix a décidé de passer la main.

« Je suis très heureux d'avoir été au service des équipes des HCL et des personnes fragilisées par la maladie et d'avoir lancé l'aventure de cette belle Fondation. Aujourd'hui, la Fondation HCL a pris sa place dans le paysage lyonnais et a tout le potentiel pour continuer de se développer. » Bruno Lacroix, Président d'Honneur de la Fondation HCL

Réunis en séance le 24 juin, les Administrateurs de la Fondation HCL ont élu à l'unanimité **Pierre Luzeau**, **Fondateur du Groupe Seqens, pour succéder à Bruno Lacroix.** 

« Les missions de la Fondation des HCL nous sont nécessaires à tous : aider à mieux prendre soin des patients, aider à soutenir les aidants et les soignants, aider la recherche médicale. Je suis heureux et fier de l'opportunité qui m'est donnée, après 4 années en tant qu'administrateur, de m'investir davantage au service de ces missions, et très honoré de la confiance qui m'est faite.

Un travail considérable a pu être réalisé sous l'impulsion de Bruno Lacroix avec l'équipe de la Fondation HCL, Sophie Mérigot et sa formidable équipe qui ont toute notre reconnaissance. Je souhaite m'inscrire dans la continuité des actions engagées, en continuant de mobiliser le public ainsi que les entreprises du territoire pour poursuivre notre développement au service des HCL et de notre santé. »

Pierre Luzeau, Président de la Fondation HCL

« Depuis plus d'une décennie, les Hospices Civils de Lyon et la Fondation HCL avancent côte à côte, guidés par la même exigence et une ambition commune : soutenir les projets de recherche les plus audacieux, accélérer l'arrivée de l'innovation au chevet des patients et renforcer l'attractivité de notre CHU. Sous l'impulsion visionnaire de Bruno LACROIX, la Fondation a su rallier des partenaires et des ressources qu'un hôpital public ne pouvait mobiliser seul. L'arrivée de Pierre LUZEAU à sa présidence ouvre un nouveau chapitre de ce partenariat ouvert sur la cité, nourri par des valeurs partagées et pleinement tourné vers l'amélioration de la santé de la population que nous servons. »

Raymond Le Moign, Directeur général des HCL

## A propos de la Fondation HCL

« L'innovation et la médecine, au cœur de la vie et de nos villes. »

Au cœur de nos villes, La Fondation Hospices Civils de Lyon incarne un engagement unique où chaque vie compte : faire de chaque patient, chaque soignant, et chaque citoyen le centre de son action. Créée avec la conviction qu'un patient est avant tout une personne, la Fondation œuvre pour faire battre le cœur de la médecine.

**Au cœur de notre vocation,** nous finançons des projets essentiels qui accélèrent la recherche et l'innovation, et pour offrir un environnement de soin qui facilite le bien-être, l'accompagnement et la guérison.

Fondation HCL, Chaque personne à cœur.



## **CONTACT PRESSE**

Cécile Duthyer, Chargée de mission Tél. 04 72 40 72 51 / ext-cecile.duthyer-fondationhcl@chu-lyon.fr Site web: https://fondationhcl.fr/ @FondationHCL sur Bluesky, Facebook et Linked In

Laure Bellegou, service Presse HCL Tél. 06 74 68 65 49 / presse@chu-lyon.fr